
Diário Oficial 
                      DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o       
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 1270/2016                                      LIDIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2016 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO N.º 3004 /2016 

 
SÚMULA – Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de Execução de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2016. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. CELSO ANTONIO BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por 
lei, em especial a  Lei Municipal n. 757/2015 de   10  de Dezembro de 2015. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecida a programação mensal e cronograma de 
execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2016 do Orçamento Fiscal, Fundo Municipal de Saúde - FUS e da Seguridade Social, na forma de Anexos I e II 
do presente Decreto. 
 
Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei Municipal nº 757./2015 de  10  de Dezembro de 2015 para o exercício financeiro de 2016, ficam 
desdobrados nos quadros oficiais de arrecadação na forma do Anexo III ao presente decreto consoante às disposições do Art. 13 da referida Lei Complementar. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo os efeitos a partir de 1º de janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrario. 
 
Paço Municipal de Lidianopolis, em 11 de Janeiro de 2016. 
 
 

CELSO ANTONIO BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

REFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
 

ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2016 

DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,51 1.206.902,39 14.482.830,00 

1.1 Receita Tributária 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,68 42.534,62 510.416,10 

1.2 Receita de Contribuições 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 11.316,50 135.798,00 

1.3 Receita Patrimonial 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,92 105,88 1.271,00 

1.4 Receita Agropecuária 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 1.663,75 19.965,00 

1.6 Receita de Serviços 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 3.404,35 40.852,20 

1.7 Transferências Correntes 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,48 1.142.840,42 13.714.085,70 

1.8 Outras Receitas Correntes 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,83 5.036,87 60.442,00 

RECEITAS DE CAPITAL 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,13 93.170,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,17 7.764,13 93.170,00 

TOTAL GERAL 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,68 1.214.666,52 14.576.000,00 

 

 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS 

ESTADO DO PARANA 

ANEXO II – CRONOGRAMADE DESEMBOLSO – JANEIRO A DEZEMBRO 2016 

DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

DESPESAS  CORRENTES 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,43 1.106.807,42 13.281.689,15 

Pessoal e Encargos Sociais 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,33 680.793,31 8.169.519,94 

Juros e Encargos da Dívida 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,67 13.511,63 162.140,00 

Outras Desp. Correntes 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,43 412.502,48 4.950.029,21 

DESPESAS DE CAPITAL 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,24 95.759,21 1.149.110,85 

Investimentos 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,57 61.677,58 740.130,85 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,67 34.081,63 408.980,00 

Reserva de Contingencia 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 145.200,00 

TOTAL GERAL 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,67 1.202.566,63 14.576.000,00 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

                         EXERCÍCIO DE 2016 

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 2.413.805,00 2.413.805,00 2.413.805,00 2.413.805,00 2.413.805,00 2.413.805,00 14.482.830,00 

1.1 Receita Tributária 85.069,35 85.069,35 85.069,35 85.069,35 85.069,35 85.069,35 510.416,10 

1.2 Receita de Contribuições 22.633,00 22.633,00 22.633,00 22.633,00 22.633,00 22.633,00 135.798,00 

1.3 Receita Patrimonial 211,83 211,83 211,83 211,83 211,83 211,85 1.271,00 

1.4 Receita Agropecuária 3.327,50 3.327,50 3.327,50 3.327,50 3.327,50 3.327,50 19.965,00 

1.5 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 6.808,70 6.808,70 6.808,70 6.808,70 6.808,70 6.808,70 40.852,20 

1.7 Transferências Correntes 2.285.680,95 2.285.680,95 2.285.680,95 2.285.680,95 2.285.680,95 2.285.680,95 13.714.085,70 

1.8 Outras Receitas Correntes 10.073,67 10.073,67 10.073,67 10.073,67 10.073,67 10.073,65 60.442,00 

RECEITAS DE CAPITAL 15.528,33 15.528,33 15.528,33 15.528,33 15.528,33 15.528,35 93.170,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 15.528,33 15.528,33 15.528,33 15.528,33 15.528,33 15.528,35 93.170,00 

TOTAL GERAL ..... 2.429.333,33 2.429.333,33 2.429.333,33 2.429.333,33 2.429.333,33 2.429.333,35 14.576.000,00 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA – EXERCICIO 2016 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,16 3.168.913,59 

1.1 Receita Tributária 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,25 9.308,29 111.699,04 

1.2 Receita de Contribuições 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 2.476,05 29.712,60 

1.3 Receita Patrimonial 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,17 23,22 278,09 

1.4 Receita Agropecuária 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,03 364,01 4.368,34 

1.5. Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,87 744,89 8.938,46 

1.7 Transferências Correntes 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,70 250.057,65 3.000.692,35 

1.8 Outras Receitas Correntes 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,06 1.102,05 13.224,71 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL ..... 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,16 3.168.913,59 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LDIANOPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2016 

DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

ORÇAMENTO FISCAL 

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

DESPESAS  CORRENTES 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,76 249.026,78 2.988.321,14 

Pessoal e Encargos Sociais 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,37 140.475,35 1.685.704,42 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Desp. Correntes 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,39 108.551,43 1.302.616,72 

DESPESAS DE CAPITAL 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,38 180.592,45 

Investimentos 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,37 15.049,38 180.592,45 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL ..... 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,13 264.076,16 3.168.913,59 

 

 



 

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 
Estado do Paraná CNPJ 95.680.831/0001-68 

Exercício: 2016 
 
Decreto nº 3005/2016 de 11/01/2016 
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 757/2015 de 10/12/2015. 
 
Decreta: 
 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 
 
Suplementação 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.004 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.004.12.361.0017.2.037.  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

340 - 3.3.90.30.00.00 01107 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00 
 
Total Suplementação: 19.000,00 
 
Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 
 
Redução 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.001  GABINETE DO SECRETARIO 
07.001.12.361.0017.2.034.  COORDENAÇÃO DE SECRETARIA 

301 - 4.4.90.51.00.00 01107 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.000,00 
 
Total Redução: 19.000,00 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS 

ESTADO DO PARANA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

Exercício de 2016 

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 528.152,27 528.152,27 528.152,27 528.152,27 528.152,27 528.152,24 3.168.913,59 

1.1 Receita Tributária 18.616,51 18.616,51 18.616,51 18.616,51 18.616,51 18.616,49 111.699,04 

1.2 Receita de Contribuições 4.952,10 4.952,10 4.952,10 4.952,10 4.952,10 4.952,10 29.712,60 

1.3 Receita Patrimonial 46,35 46,35 46,35 46,35 46,35 46,34 278,09 

1.4 Receita Agropecuária 728,06 728,06 728,06 728,06 728,06 728,04 4.368,34 

1.5 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 1.489,74 1.489,74 1.489,74 1.489,74 1.489,74 1.489,76 8.938,46 

1.7 Transferências Correntes 500.115,39 500.115,39 500.115,39 500.115,39 500.115,39 500.115,40 3.000.692,35 

1.8 Outras Receitas Correntes 2.204,12 2.204,12 2.204,12 2.204,12 2.204,12 2.204,11 13.224,71 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL ..... 528.152,27 528.152,27 528.152,27 528.152,27 528.152,27 528.152,24 3.168.913,59 



 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em 11 de janeiro de 2016. 
 
 

CELSO ANTONIO BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 
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